dem de sponsa. solius copulæ carnalis probationem non solum sufficere ad matrimonium præsumptum probandum, cum potuerit contingere ante sponsalia vt docuit Panor. in cap. veniens in 2. de sponsa. Crot. tracta. de testi. 7. part. nu. 288. & qui alios Alexand. Rauden. tractat. de Analog. cap. 30. num. 138.

69 Cæterum vt redeamus ad consilium Meno. 199. quo in consilio diserte vt dixi respondit filios ex matrimonio præsumpto genitos succedere non posse suis parentibus, consequenter quod licet non agatur de validitate matrimonij, sed tantum de legitimatione filiorum; nisi cõter parentes in forma Concilij contraxisse admitti ad hæreditatē exclusis ijs, qui ab intestato succedunt non possint, suspecta traditio ¶ est, cum non debeat filijs mala fides parentum nocere, qui vt veri & legitimi habiti sint cap. ex tenore ex. qui fil. sint legit. & cap. 2. eo. ritu. vnde in contrariam sententiã alij abierunt, & notissimè multis argumentis reprobatur Meno. consilio 199. Peregrin. conf. 91. lib. 2. per totum vbi erudite, & tandem in fine sic iussit iudicatum per Rotam Roma. vt per Cantu. decisio. 34. num. 18. & 19. vbi etiam refert, sic alias in eadem specie tentum fuisse per Rotam Roma. sic & id ipsum Grassl. ¶ decisio 347. a. nu. 1. Et iterum conf. sequen. 92. & in eadem specie id ipsum respondit idem Peregrin. num. 16. & 17. vbi refert cõgregationem S. C. Triden. declarasse Concilium Tridentinum nihil noui iuris statuisse circa filiorum legitimitatem, vbi etiam refert Monal. idem respondisse, verum contrarium iudicasse Bruno a sole & causam indecisam pendere in Rota Roma. Mihi placet Peregrin. opinio, quoniam cum simus in materia correctoria, quia de iure veteri mala fides parentum filijs quoad legitimitatem nocere non possit d. cap. ex tenore & d. cap. 2. vbi omnes, vbi daremus filios veluti illegitimos succedere non possent, necessario sequeretur Concilium iuris veteris dispositionem in hoc etiam sustulisse; cum tamen consiliu nec verbum quidem de legitimitate filiorum maxime cum agatur de tanto præiudicio filiorum, quam rationem considerauit inter alias multas Peregrin. d. loco, a cuius sententiã recedendum non est maxime cum non semel fuerit id iudicatum per Rotam Romanam.

S V M M A R I V M.

1 Annulus in signum consensus olim dari solitus fuit a contrahentibus.

2 Annulus dari solitus fuit in signu cõsensu, ne dum apud Romanos sed & apud Hebræos.

Annulum

- 3 Annuleum dari solitum in nuptijs fluxisse ab antiquo usu.
- 4 Annulus sponsi non ornatus causa dabatur.
- 5 Annulus mulieres Christianas deferre solitas in primitiua Ecclesia.
- 6 Annuli mulieru antiquitus crucis signo Christi nomine, & fidei signo sculpti.
- 7 Annulus pronubus quis.
- 8 Annuli delatio apud Isidoru, & illius verba.
- 9 Annulus quare quarto inferitur digito.
- 10 Annulus apud Romanos quarto digito deferri solitus.
- 11 Annulus ab sponso sponsae dari solitus in signum sponsaliorum.
- 12 Arra sponsalitia, quae.
- 13 Arras sponsae datas amittebat sponsus nolens contrahere.
- 14 Arra in contractibus signum pleni consensus.
- 15 Annuli traditio signum sponsionis est & sequenti matrimonij.
- 16 Annuli traditio signum equiuocum iuxta Panormi sententiam.
- 17 Annuli traditio an proferat iure nouo Concilij Trident.
- 18 Annuli traditio sola sponsalia non inducit.
- 19 Annuli traditio, probatio ambigua est.
- 20 Annuli traditio sponsalia non probat, ubi imparis sunt conditionis vir, & mulier.
- 21 Annuli traditio sola iudicium non facit, & dicitur probatio equiuoca.
- 22 Annuli traditio regulatur secundum verba expressa.
- 23 Annuli traditio signu perfecti contractus, ubi lex vel statutum id statuit.
- 24 Panormitani distinctio de annuli traditione.
- 25 Annuli traditio dum praecedat tractatus, sponsalia designat.
- 26 Annuli traditio in his personis quae legitima carent atate sponsalia non designat.
- 27 Matrimonium ab impuberibus contractum, valet et sponsalia de futuro.
- 28 Consensus effectum non suplent verba, signa, vel Arra.
- 29 Matrimonium inter duos impuberes, vel puberem, & impuberem non tenet nisi in vim sponsaliorum.
- 30 Matrimonium inter duos impuberes valet et sponsalia, & cogi potest unus ab alio ut contrahat.
- 31 Sponsalia de futuro, obligant hodie sicut antiquitus.
- 32 Annuli traditio precedentibus aliquibus verbis, & presentibus consanguineis, praesumptionem inducit sponsaliorum.
- 33 Virgines facilius annuunt quam loquantur.
- 34 Annuli traditio ex se ipsa matrimonium non inducit aduersus Mascardam.
- 35 Annulus ubi datur in contractu matrimonij, matrimonium inducit.

- 36 Annuli traditio ex se ipsa nullis expressis verbis, nec sponsalia, nec matrimonium inducit.
- 37 Annulus a patre mulieri datus absente filio nec consentiente matrimonium non efficit.
- 38 Annuli traditio a parentibus facta praesentiam filiorum desiderat.
- 39 Filius contrahens presente patre, & tacente, de voluntate ipsius contrahere matrimonium censetur.
- 40 Annulus a viro mulieri traditus, non inducit matrimonium etiamsi immixtus fuerit a viro in digito mulieris, aduersus Menoc.
- 41 Annuli traditio desiderat verba vel signa apta ad matrimonium contrahendum.
- 42 Annuli delatio sola non inducit matrimonium, nisi simul adsit immixtio.
- 43 Annuli immixtio facta post sponsalia de futuro, non efficit matrimonium.
- 44 Contrahentes se illico corrigere voluisse non presumitur.
- 45 Annuli gestatio non facit presumere matrimonium, nisi constet a quo datus sit.
- 46 Annuli delatio concurrentibus coniecturis matrimonium presumere facit.
- 47 Verba apta simul cum annuli traditione matrimonium facere presumunt.
- 48 Annulus traditus coram sacerdote ad fores Ecclesiae in conspectu omnium, matrimonij praesumptionem inducit.
- 49 Annulus traditus in apparatu matrimonij, & si verba essent dubia, matrimonij praesumptionem inducit.
- 50 Annuli immixtio non requiritur, cum alia adsint signa, vel coniecturae matrimonij.
- 51 Opinio auctoris qualis circa annuli traditionem & verba dubia.
- 52 Annuli traditionem matrimonij efficere quando iudicandum.
- 53 Annuli traditio attento iure nouo Concilij Tridentino quando faciat matrimonium.
- 54 Annuli, vel arrarum traditio qualiter probabitur.

COMPARATIO. XI.

ANNULI TRADITIO ANTIQUITUS PERFECTUM CONTRAHENTIUM CONSENSUM DESIGNABAT, NUM ID IPSUM IN MATRIMONIJ CONTRACTU OLIM, & HODIE EX SACRO TRIDENTINO CONCILIO, NON INIUCUNDE TRACTATUM.

PLINIVS lib. 33. Natu. & histo. cap. 1. scriptum reliquit nedu in nuptijs contrahendis, sed & in qualibet pactone, & contractu, loco arrae annulam tradi solitum: is ita celebrior annuli vsus cu senore cepisse

- cepisse debet: argumento est consuetudo vulgi, tracta ab eo tempore quo nondum erat arrha velocior: vt plane affirmare possumus, nummos apud nos, mox cepisse annulos: haec ille. Vlpianus autem lib. 28. ad edictum idem probat in l. cuicunq. §. penul. ff. de instito. actio. in vers. Item si institor. Item si institor (ait) cum oleum vendidisset, annulum arra nomine receperit neq. eum reddat dominu institoria teneri.
- 2 Nec apud Romanos solum id factu, sed apud Hebreos prius in veteri testamento constat, dari scilicet annulum consueuisse in arrham ipsam. Nam Genesi. cap. 38. haec dixit Thamar: patiar quod vis, si dederis mihi arrhabonem, donec mittas quod polliceris. Ait Iudas: quid vis pro arrhabone dari? Respondit: Annulum tuum, Ex huiusmodi igitur vsu fluxisse videtur, vt cum sponderentur nuptiae, sponsum loco arrae, sponsa annulum daret, vt Plini. d. cap. 1. tellatur: is & suo tempore tum & ab antiquis etiam obseruatum tradit, vt cum matrimoniu celebraretur sponsus ad sponsam annulum mitteret ferreum, & sine gemma secundum morem pristinum, cum ob auri inopiam (vt ille ait) Romani annulum gestarent ferreum.
 - 4 Quod vero non ornatus gratia annulus femel sponsae datus gestaretur, Clemens Alexandrinus affirmat, sed vt ob signaret eodem, quae domi clausa forent cum custodiam reru domesticaru ad vxores spectare Xenophon. in Oeconomico ostendat: ob signariq. solitas archas penurias, ne a seruis surriperentur, idem Plini. scribit d. cap. dum ait, Quae fuit illa priscorum vita, qualis innocentia, in qua nihil signabatur: at nunc cibi quoq. & potus annulo vindicantur a rapina: hoc proferunt maecipioru legiones, et in domo turba externa.
 - 5 Hinc illud olim propagata & Christiana religione solitu quoq. inter Christi fideles, mulieres annulos deferre aureos, qui a viris darentur auctor est Clemens Alexandrinus Poeda. lib. 3. cap. 11. Qui inibi & quibus signis sculpterentur ostendit. Sed & apud eodem Christianos olim non tantum crucis signo, & Christi nomine sculpti erant annuli, verum & fidei signo, quod est hieroglyphicu mutui fœderis atq. concordie: commune id erat cum Barbaris, Gentilibus, Iudeis, & nationibus fere omnibus. coniunctio erat manuum simul, quibus perfecta animorum consensio veluti simbolo quodam significabatur. Tertulianus & autē lib. de cultu femina. annulum hunc pronubum vocat his verbis: Auru nulla norat praeter vno digito quem sponsus oppignerasset pronubo annulo.
 - 8 D. Isidorus §. li. 20. Ethimologia. Famine ait, non esse sunt annulis, nisi quos virgini sponsae

- sus miserat: neq. amplius quam binos aureos indigitis habere solebant. Et lib. 2. Diui. offic. cap. 15. Quod in primis ait nuptijs annulus ab sponso sponsae daretur, fit nimirum vel propter mutuae dilectionis signum vel propter id magis vt eodem pignore eorum corda iungantur.
- 9 Vnde & quarto annulus digito inferitur: ideo quia in eo vena quaedam vt fertur sanguinis ad cor vsq. perueniat. Eandem rationem Anulus Gelli. li. 10. Noc. Artica. cap. 10. Et Macro. lib. 8. cap. 13. adferunt, & ex Appione, & Ateio Capitone reddunt, & cur apud Romanos communi assensu receptum foret annulu in digito, qui minimo vicinior est, quem & medicinalem vocant, atq. adeo manu praecipue sinistra gestare, Nicolaus itidem Pontifex apud Gratianum his consentit. ca. nostrates ca. feminae vers. ite dicitur vbi glo. & Archidiacon. 30. quaest. 5.
 - 11 In argumentum & itaq. contractoru sponsaliorum ab sponso sponsae arra dabatur, quemadmodum ex l. si quis officium ff. de ritu nup. constat l. arrhis l. fina. C. de sponsa. & si in his locis de annullis leges non loquantur, ex libro tamen 2. sententiar. Iulij Paul. id constat atq. veteribus illis etiam histographis, & pontificibus factis, qui millies de annuli subarrhatione loquuntur. Et post haec scripta Sanch. de matri. lib. 1. disputa. 35. a. nu. 1. cu sequen. multa de arris.
 - 12 Quemadmodum & igitur & praeter annulum aliquid aliud in signum contractus solitum erat dari, quae arrhae sponsalitia dicebantur, quasi coemptionis future praerogatiua date. in rub. C. de sponsa. & arrhis sponsali. Quae tum restituebantur cum sine culpa eius qui eas dedisset nuptiae impediabantur: is enim & qui dederat si nollet matrimonium contrahere amittebat, quae coeperat duplum, atq. ideo si tantum in stipulationem deductum esset, quadruplum reddere cogebatur. Panor. Preposi. & alij in ca. gemma de sponsa. Bart. Cas. Ias. Aretin. & alij in l. titia. de verbo. obliga. Dida. in epito. de sponsa. 2. p. cap. 3. §. 7. nu. 6. Matien. diffuse in glos. 2. tit. 2. li. 5. ordina. cu glo. sequen. Et & sicut arrha in emptionibus & contractibus finiti consensus argumentu est in princi. instit. de empti. & vedi. l. exepo §. is qui vina de actio. emp. l. 2. C. quan. lice. ab emp. disce. l. contractus C. de fide instrum. Sic & in matrimonijs il. ca. femine, & ca. nostrates c. tenor in verbo, subarrhat de re iudi. ca. si quis vxorem 17. q. 2. glo. in cap. fina. de sponsa. glo. in ca. illud de presump. glo. in cap. gemma de sponsa. Bart. & omnes post in l. titia. ff. de verbo. obliga. Hinc fere omnes affirmant annuli traditionem, immixtionem ve, signum esse sponsionis praecedentis, & sequenti matrimonij glo. in